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Un element esenţial 
al eficienţei economice

îmbunătăţirea calităţii
p roducţ ie i

Răspundere şi Iniţiativă pentru aplicarea măsurilor cuprinse 
în  Expunerea tovarăşului Nicolae Ceauşescu privind direcţiile 

de dezvoltare ale economiei naţionale în viitorul cincinal

Am pla expunere prezentată 
de secretarul general al par­
tidului. tovarăşul NICOLAE 
C tA l'ŞESCU , la recenta şe­
dinţă a Comitetului Executiv 
al CC al PCR şi a guvernului, 
jalonează clar şi detaliat obiec­
tivele majore ale economiei 
noastre naţionale în viitorul 
cincinal. „O problemă de im­
portanţă esenţială pentru ridi­

carea eficientei economiei 
noastre este îmbunătăţirea ca­
lităţii producţiei" — se arată 
in acest document călăuzitor, 
subliniindu-se cu deosebită a- 
cuitate răspunderile ce revin 
ministerelor, centralelor, în­
treprinderilor faţă de realiza­
rea unor produse la nivelul 
exigenţelor mereu sporite ale

0 largă sferă 
de influentă a filmului

\V

IN IN TIM PI N AREA  
SEMICENTENARULUI 

PARTIDULUI

întreprinderea cinemato­
grafica a judeţului se În­
scrie In această perioadă cu 
acţiuni interesante, de largă 
complexitate. In amplul pro­
gram de manifestări consa­
crate apropiatului jubileu al 
partidului.

tn  această lună, de pildă, 
in toate oraşele judeţului va 
avea loc simpozionul cinema­
tografic •Contribuţii româ­
neşti la îmbunătăţirea relaţii­
lor inie moţionale'. Cu acest 
prilej, vor l i  vizionate iilme 
documentare color de larg 
interes, intre care cele con­
sacrate vizitelor tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu In franţa.

Austria, han  şi In tiile ţări. 
tn toate unităţile cuie mato- 
grafice vor avea loc, de ase­
menea, medalioane cinemato­
grafice, matinee speciale, In- 
tiln iri cu activişti de partid 
şi de stat. La cinematografele 
din cele 4 oraşe ale judeţu­
lui se vor deschide. In aceas­
tă lună, expoziţii de fotogra­
fii cuprinzind aspecte ale dez­
voltării Ulmului de artă ro­
mánese In anii socialismului, 
iar la cinematograful « Pie­
tricica“ din Piatra Neamţ va 
avea loc, In ziua de 13 de­
cembrie, cu concursul unor 
actori şi regizori de prestigiu, 
simpozionul cinematografic 
»Filmul românesc In ultime­
le două d e c e n i i • Festivalul 
Ulmului la sale“ (13 decem­
brie 1970 —  25 ianuarie 1971) 
va cunoaşte, de asemenea, o 
amploare deosebită. In  peri­
oada ¡estivalului, la unităţile 
din Bălţăleşti, Tazldu, Să- 
băcani. Vină tort şl Bor Ieşti 
va rula un ciclu de filme a- 
xate pe tema »Lupta poporu­
lui nostru pentru libertate şi 
progres social, oglindită in 
creaţia cinematografică din 
ultimele două decenii' ,  iar 
In celelalte unităţi cinema- 
togralice — numeroase meda­
lioane şl simpozioane, pre­
zentări de filme, concursuri 
pe diferite teme, lărgind ast­
fel sfera de influenţă a Ul­
mului In rlndul maselor, con­
tribuind la educaţia lor mul­
tilaterală.

beneficiarilor interni şi ex­
terni.

Pe linia îmbunătăţirii cali­
tăţii produselor, majoritatea 
întreprinderilor din judeţul 
Neamţ au luat o serie de mă­
suri. printre care i asigurarea 
condiţiilor tehnice şi materi­
ale la concepţia produselor, re­
actualizarea documentaţiilor 
tehnice de execuţie în raport 
cu nivelul actual de dotare şi 
de progres tehnic, asimilarea 
de noi produse, ridicarea cali­
ficării personalului de proefue- 
ţie şi tehnico-ingineresc şi de 
organizare a compartimentu­
lui CTC în raport cu noua le­
gislaţie, cu exigenţele manifes­
tate din partea beneficiarilor 
interni şi externi.

Din controalele efectuate da 
către organele IGS, Direcţia 
judeţeană Neamţ, în întreprin­
derile producătoare au rezul­
tat însă. şi unele neajunsuri, 
care au influenţat negativ ca­
litatea produselor. Deşi în ca­
drul unităţilor există organi­
zată comisia de recepţie a ma. 
teriilor prime şi a materiilor 
auxiliare, recepţia acestora se 
realizează uneori formal, fără 
a se verifica parametrii carac­
teristici produselor, în concor- 
danţă cu prevederile contrac­

tuale şi fără să fie formulate 
reclamaţii în cazul cind se 
constată deficiente. Aceasta 
conduce, pe deoparte, la rea­
lizarea unor porduse calitativ 
inferioare, iar pe de alta la 
menţinerea In continuare a 
calităţii necorespunzătoare a 
materiilor prime livrate.

Sint ! numeroase cazurile 
etnd întreprinderile nu dispun 
de aparatura * necesară verifi­
cării parametrilor tehnologici 
şi a măsurării caracteristicilor 
calitative ale produselor, iar 
alteori cele existente au o 
uzură fizică şi morală avan­
sată. In aceste condiţii îşi des­
făşoară activitatea ■ 1LF, care 
nu are nici un fe l de aparatu­
ră de laborator, I.M. „Cea­
hlău!", fabricile „Reconstruc­
ţia“ si „Comuna din Paris“, 
„Zorile Noi“ Piatra Neamţ. La 
Fabrica de cărămizi Roman, 
la Instalaţia de uscare sint 
utilizate termometre cu posi­
bilităţi de înregistrare a tem­
peraturilor de la 100°C In sus, 
In vreme ce temperatura ur­
mărită este de pină la 100°C.

Calitatea nu poate să fie 
realizată şi controlată fără o 
documentaţie tehnică completă 
şi actualizată, în caro., să fie _ 
cuprinşi parametrii procesului 
tehnologic, toleranţele admise,

Ing. IMihai AG AFIŢE I, 
directorul direcţiei teritoriale 

Neamţ a Inspectoratului 
general de stat pentru controlul 

calităţii produselor.
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Instantaneu la  maga­
zinul alimentar „Unic“ 
din Piatra Neamţ.

Traducerea în viaţă a măsurilor cuprinse în 
Expunerea tovarăşului Nicolae Ceauşescu cu 

privire la îmbunătăţirea organizării, planiticării 
şi cnnducerii agriculturii solicită

ACTIVITATE DE 
ÎNDRUMARE CONCRETA 

pe baza cunoaşterii 
profunde a realităţilor

Apreciez ca Importante şl u- 
tile noile prevederi privind re­
tribuirea muncii. Introducerea 
unui nou sistem de plată în 
C.A.P., respectiv aplicarea a-
cordulul qlobai, calculat pe
bază de norme, similar celui 
folosit In construcţii şi In alte 
ramuri ale economiei, stimu­
lează interesul fiecărui coope­
rator în vederea executării tu­
turor lucrărilor la timp şi de 
calitate, cu scopul de a obţine 
producţii cît mai mari.

Dar. îndeplinirea obiectivelor, 
reieşite din Expunerea tovară­
şului Nicolae Ceauşescu, im- 

' plică o mai rodnică activitate 
de conducere şi. In primul 
rînd, o mai mare străduinţă a 
specialiştilor. Trebuie să insis­
tăm asupra ideii lichidării pa­
ralelismului şi birocraţiei in 
activitatea de conducere teh­
nică, reducerea aparatului ad­

ministrativ, concret iz îndu-se In 
repartizarea la munca practică 
a unui număr mai mare de 
specialişti. In simplificarea ev i­
denţelor şl reducerea număru­
lui de hlrtU oficiale.

In unitatea in care lucrez 
sînlem trei inqineri specializaţi 
pe proffle. Dar In loc ca să ne 
consumăm timpul pentru acti­
vităţi concrete, sint cazuri In 
care zile întrcql luptăm cu 
hirtiilc. Deseori ni se cer si­
tuaţii care se repetă. Citez un 
Shrqu'r- exemplu tn  aertf sens. 
Cu adresa 8200 din 12 octom­
brie 1070, ni s-n cerut o situa­
ţie privind resursele de furaje 
din recolta anului 1070 şi ni­
velul de asiqurarc a necesaru­
lui pînă la recolta anului 1071. 
O  lucrare similară a fost ceru­
tă la un interval de numai 12 
zile. Asemenea situaţii sint nu­
meroase şi nu exonerez cu ni­
mic cind spun că munca cu 
scriptele ne răpeşte circa Ju­
mătate din timp. Spunlnd a- 
ceasta, pledez pentru ideea ca 
specialistul să fie lăsat să facă 
muncă de specialitate care qe- 
herează valori materiale, nu 
muncă de birou, care qenerea- 
ză dosare.

Găsesc —  leqat de aceeaşi 
problemă a controlului ■ şi În­
drumării —  foarte bună ideea 
Înfiinţării unul reqistru In care 
să se înscrie indicaţiile date.

Cel care vor da Indicaţii vo» 
trebui să fie mai circumspecţi, 
să studieze mai atent şt pro­
fund situaţiile curente de pe 
teren, In cazul Incompetentei $1 
superficialităţii răspunzJnd ma­
terial pentru daunele provoca­
te. îmi aduc astfel aminte că 
In primăvara anului trecut am 
fost pur şi simplu obliqat să in- 
sămîntez nişte lucarnă, după 
care a venit un înqhet. Numai 
printr-o înlîmplare fericită cul­
tura n-a avut de suferit. După 

-o vreme, l-am M p in n t respec­
tivului tovarăş indicaţia dată 
în necunoştintă de cauză, ceea 
ce ar II putut cauza serioase 
prejudicii. Mare mi-a fost mi­
rarea cind respectivul tovarăş 
n-a mai recunoscut .indicaţia" 
dată. KJn asemenea reqistru este 
valoros atft pentru îndrumător 
cit şi pentru cei îndrumaţi, con­
stituind un document pe baza 
căruia poate fl iudecată acti­
vitatea tuturor.

Insuşindu-ne cela expuse de 
tovarăşul Nicolae Ceauşescu, 
ne revine obliqaţia de a mili­
ta consecvent pentru transpu­
nerea lor tn practică.

Inq Eduard LOGH1N, 
şeful fermei zootehnice,

secretarul comitetului 
de partid al C.A.P. Răuceştl

La  U z in a  de ţe v i Rom an

U.F.S. Sâvineşti —  muncitoarea Maria Barna in timpul efectuării operaţiei de urzit.

/o to : C. SC ARLAT

în prestările de servicii către populaţie

OFERTA E IUGA SUB HIUELIL CERERII
In vederea apropiatei sesiuni a Consiliului popular jude­

ţean la care sa va supune spre dezbatera şl aprobarea de­
putaţilor o hotârire privind Îmbunătăţirea prestărilor do servi­
cii către populaţie, au fost orqanlzate In toate cele patra cen­
tre urbane ale judeţului consfătuiri de lucru cu cetăţenii — 
formă eficientă do consultare a maselor pentra cunoaşterea 
necesităţilor, pentru obţinerea de suqestli şl propuneri. La Pia­
tra Neamţ, la Bicaz şl la celelalte oraşe au participat la con­
sfătuiri deputaţi, membri ai comisiilor permanente, reprezen­
tanţi al asociaţiilor de locatari precum şt alţi cetăţeni care au 
anqajat un viu dloloq cu conducerile Întreprinderilor, coope­
rativelor meşteşugăreşti şl orqanizaţiilor chemata să satisfacă

tifle şl concluziile reieşite.

Nu a pot subestima efortu-
rile făcute în ultimul timp
pentru dezvoltarea reţelei pre-
stărilor de servicii. Un pas
înainte m  realizat dar el re-
prezinţi prea puţin. Sub ra-
portul diversificării, al călită-
tll, ol operativităţii, oferta •
încă cu mult sub nivelul cere-
rli. Şi n acest caz, să ne mi-
rftm c i oamenii se adresează.
cennd sprijin, organelor de
partid l i  de stat ?

O  primă problemă dezbătută
In toab - consfătuirile t inexls-
ten ţa c<jndiţilior de satisfacere
a reparaţiUog-aolicitote de aso
daţiile de locatari sau de gos-
pod Arule  personale. Prcşedm-
M e u ¿naţii ca Gh. Dorobăţ

La Tirgu Neamţ şi In alte 
oraşe e mare lipsă da meseri­
aşi calificaţi, lată de ce con­
sfătuirile au dat sugestia de 
policalificare a unor meseriaşi 
din cadrul cooperativelor meş­
teşugăreşti sau întreprinderilor 
care au sarcina de a deservi 
populaţia. Se simte nevoia la 
Bicaz de exemplu -  de secţii

multe unităţi prestatoare. Con. 
cluzia ce impune de la sine i 
dispersarea unor astfel de uni­
tăţi tn toate cartierele oraşe­
lor, mai la Indemlna populaţi­
ei. Asemenea mici ateliere se 
pot acum din nou Înfiinţa şl 
la parterele noilor blocuri. C. 
Dabija, preşedintele UJCM, a 
promis că va urmări realiza­

sau Spiru Cotea (Piatra Neamţ) 
remarcau, pe bună dreptate, 
c i  mai uşor se poate obţine 
construirea unei case sau a 
unui garaj, dccit o  reparaţie 
de mică importanţă. Pentru 
un cadru metalic la uşa de la 
intrare in bloc, cineva a bătut 
drumurile 6 luni. altul pentru 
repararea unui fier de călcat 
a încercat 3 luni. Dacă ţi s-a 
blocat uşa sau dacă s-a defec­
tat un robinet, n-ai la cine a- 
poîa pentru o remediere ime­
diată. In consecinţă, la Piatra 
Neamţ şi Roman s-a propus 
înfiinţarea de unităţi presta­
toare de servidi de urgenţă, 
cu echipe oricind gata de in­
tervenţie.

Consfătuiri de lucru 
în municipii şi oraşe

de construcţii şl reparaţii de 
locuinţe, bine dotate şi Înca­
drate, la Tirgu Neamţ, de un 
atelier mecanic pentru deser­
virea instalaţiilor sanitare.

E da ne justificat cit de sără­
căcios sint dotate unele oraşe 
cu anumite ateliere. Le Piatra 
Neamţ, municipiu cu peste 
65.000 de locuitori, există un 
singur geamgiu. Cetăţeanul din 
cartierul Vinători sau Ţărăn­
cuţa, de pildă, cu greu poate 
să-şi pună la loc un geam dacă 
a fost stricat. N ici la Roman 
cartierele nu dispun, de mai

rea acestor doleanţe posibile 
de înfăptuit. Şi in realizarea 
unor prestări la domiciliu — 
cerule la Roman, spre exemplu, 
e cert că «a poate face mai 
mult

Ş; s-o spunem din nou — 
nici de modul cum centrele de 
reţele ale I.R.E. deservesc pe 
abonaţi, participanţii la con­
sfătuire, ca reprezentanţi al 
populaţiei, nu s-au arătat mul­
ţumiţi. In colonia Săvincşti, 
unde intervenţia, de la Piatra 
Neamţ, e foarte greoaie, se stă 
mult şl bine pe întuneric pen­

tru o siguranţă defectă. La fel 
la Bicaz i nu mai departe de 
duminică, 22 noiembrie, multe 
blocuri de locuinţe au rămas 
fără curent electric.

S-au făcut destule referiri şi 
la I.L.L. sau l.C.P.N. Unele 
blocuri din Piatra Neamţ, cu 
acoperişurile din ţiglă, n-au 
mai fost reparate de 8-10 ani 
şi plouă In ele ; cetăţenii din 
Tirgu Neamţ se pling ca subu­
nităţile I.L.L. şl l.C.P.N. de a- 
colo nu le satisfac cerinţele», iar 
reprezentanţii acestora — Mar­
cel Burduhosu şi losif ©larii — 
dau vina la rlndul lor pe con­
ducerile din Piatra Neamţ, care, 
nu le livrează materialele pre­
văzute prin planul de aprovi­
zionare. In acest caz, cu ce să 
lucreze 7

Greoi şi incomod pentru ce­
tăţeni este sistemul de plată 
a apel, canalului, salubrizării 
etc. La Bicaz, omul pierde 
mult timp pină ajunge la sin­
gurul birou de acest fel din 
cartierul Dodeni. Pentru ace­
leaşi motive, participanţii la 
consfătuirea din Roman cereau

Tudor CERCHEZI 
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Acum doi ani. cu ocazia lan­
sării cifrelor de plan, dacă-ml 
amintesc bine, am înserat 
ziar faptul că Uzina da ţevi Ro 
man se afala tn fata unul a- 
xamen qreu. Trebuiau schimba­
ta din mers şl asimilate o se­
rie de tehnoloqll tn fabricaţia 
produselor tubulara din otel. 
pentru aceasta fiind necesare 
două lucruri: laminarea la to­
leranta neqatlv# care necesită 
un acord st o funcţionare a a- 
qreqatelor extrem de precise, 
dublata da o prelucrare la rece 
care să etlnqă apoqeul teh- 
noloqlel mondiale. Această 
schimbare la faţă le era nece­
sară siderurqlştilor romascanl 
precum aerul sl apa fiindcă 
trebuiau să facă fată cu produ­
sele lor competiţiei tehnice cu 
cele mai dezvoltate tlr l Indus­
triale. adică să pătrundă cu a- 
ceste produse !n pletele mon­
diale bine cotate... Au fost 
unii sceptici, dar cel mal 
trtni" şt mal experimentaţi care 
cunoşteau foita de mobilizare şl 
capacitatea oamenilor, mi-amin 
tesc că-sl şopteau mereu 
barbă i „numa* de-am avea oţel 
bun...“.

fată că  comitetul de p s jtttp l

şl
•bă-

ln

uzinei, cu ocazia conferinţei, a 
raportat împlinirea acestei 
schimbări, ba mal mult — ob­
ţinerea unor depăşiri de ordi­
nul milioanelor $1 preliminarea 
că pfnă la sftrşltul anului vor 
obţine noi beneficii care si­
tuează net uzina romaş- 
cană lo  fruntea tuturor între­
prinderilor judeţul ut Neamţ. A- 
ceastă rapidă schimbare din 
mers denotă o conducere fer­
mă. competentă din partea co­
mitetului de partid $| a condu­
cerii administrative, un co­
lectiv de meseriaşi bine orien­
tat sl instruit tehnic cu ex­
perienţa a doisprezece ani de 
activitate sl o funcţionare bună 
a fntreaulu! complex tehnolo­
g ic

fnqinerul ton Penţa. şeful 
secţiei Laminor a spus i „Cred 
că cheia succesului nostru re­
zidă tntr-o împletire. într-o 
conducere fermă a economicu­
lui de către politic.. Am simţit 
permanent slutorul comitatu­
lui da partid al uzinei sl al or- 
aanizatlet de partid din sec­
ţie. Noi am reuşit să tndepll- 

A . L
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Curier
Depăşiri la 

producţia de lapte
Calculele operate la  sfir- 

şl tul lunii noiembrie au ev t 
denţiat faptul că Intr-un im ­
portant număr de coopéra 
tiv© agricole se Îndeplinesc 
şi depăşesc sarcinile de plan 
la producţia de lapte. Se st 
tuează In frunte cooperative 
le  agricole Moldoveni, Rut 
năreşti, Doljeştl şl G irov 
care şi-au depăşit deja sar­
cinile anuale. In ordinea ci­
tată, In proporţie de 109, 107, 
104 şl respectiv 103 la sută.

Săptâmîna 
viitoare pe ecrane

Afişul clnematoqrafic al 
sftptămînli 7-13 decembrie ne 
Impune o primă constatare 
din cele şase pelicule ce ve t 
fl proiectate Intre aceste da­
te pe ecranele din municipii- 
le  Roman şi Piatra Neamţ, 
cinci sint filme de aventuri 
Să fie oare un ml|loc de 
a-1 face pe spectatorul obosii 
de filmele anoste ale unul 
întreg an să mal reziste încă 
două ore pe „scaunul de tor­
tură" ? Se poate. Deranjează 
însă nusfîrşilele reluări ale 
unor filme pe care meritele 
lor artistice ou le recoman­
dă insistent sl pentru o 
doua programare (mal ales 
că nici săptămîna aceasta nu 
vom fl iertaţii.

La P IATRA NEAM Ţ, iubi­
torii filmului si al lui... Roaer 
Moore. 11 pot revedea la «Pa­
noramic" pe Idolul lor într-o 
peliculă Pe marele ecran. In 

iitulqtă ofensiv „Vendetta for- 
the Saint" («Răzbunarea Slin 
tulul"). La .Pietricica*, cei car 
au pierdut prilejul să-i vadă 
pe Peter © 'Toole şi Richard 
Burton în „Becket", trebuie 
să se qrăbeascu să o facă tn 
primele trei zile ele săptă- 
mlnil viitoare. Apoi, pină la 
sflrşttul suptămînii. este pro­
gramată o relntllnire cu alt 
celebrităţi ale ecranului 
Jean Marais şl Marie-José 
Nat. prezenţi pe genericul fil­
mului „Paria".
La ROMAN, ecranul cine­

matografului «23 August“ 
va găzdui aventurile «U lti­
mului mohican" (un film rea­
lizat în reqia lui Serqiu N i- 
colaescu şl Jean Drevllie, du­
pă romanul scriitorului ame­
rican Fenlmore Gooperi. Iar 
la .V ictoria" se ooate vizio­
na o peliculă poloneză poli­
ţistă («Numai mortul va răs­
punde" I si. de la 10 la 13 
decembrie, un film de aven­
turi, coproducţia a studiou­
rilor americane şl luqoslava i 
•Acţiunea Vulturul".

In atenţia 
filateliştiior

Aflăm de la Direcţia jude­
ţeană PTTR că au tnceput să 
se efectueze abonamentele fi­
latelice pentru anul 1971, la 
serii neobliterate, obliterate, 
plicuri prima zi, ilustrata ma­
xime.

Abonamentele se pot efec­
tua pînă la data da 81 de­
cembrie 1970, la oficiile poş­
tale comunala sau la qhlşeta­
le filatelice din oraşe.

Tragere
excepţionala Loto
Administraţia do stal bote- 

Pronosport organizează la 8 
decembrie a.c. o tragere ex­
cepţionali Loto, la care se 
atribuie în număr nelimitat 
mportante premii ta obiec­

te, excursii peste hotare şl 
bani : autoturisme „Dacia —- 
300", autoturisme „M eskvld  

—  400" cu caroserie „412"t 
excursii de 8 zile cu avionul 
a  Paria, excursii de două 

locuri (pentru zece sile) le  
Cehoslovacia, fiind prevă­
zută şi vizionarea m edului 
de fotbal Cehoslovacia —  
România din cadrul „Cupei 
Europei" (18 mal 1971). pre­
mii fixa şi de valoare va- 
(riabllă în bani.
H Preţu l biletelor este de

5 şt 19 lei varianta ; cu bi­
lete In valoare de 19 Iei pu- 
|teţi participa la toate extra­
geri le. Ultima zi de vinzare 

biletelor —  luni. 7 decem­
brie a.c.
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,Mee.a ee realizaţi alei e un exemplu 
de neneraţle pentru marea

Interviu cu dirijorul elveţian Pierre COLOMBO
Oaspete de onoare al ju­

deţului nostru, la pupitrul 
celui de-al doilea con cort 
simfonic din actuala stagi­
une, dirijorul elveţian Pier­
re Colombo a avut amabi­
litatea tA răspundă ia ci te va 
Întrebări pa care I le-am •- 
dresat, împărtăşind ci tava
din opiniile sale iubitorilor 
de muzică din Piatra Neamţ.

— Domnule Colombo, sin- 
teţi considerat drept unul 
dintre cei mal prestigioşi di­
rijori ai epocii noastre, cu­
noscut nu numai in Europa, 
dar şi pe alte continente. 
A n  dori s l ne relatat! cite 
cava din momentele ascen­
siunii dv. profesionala.

— M-am iniţiat ia Conser­
vatorul din Băla (Elveţia). 
Ulterior, am doblndit o mare 
experienţă dirijorală în de­
cursul activităţii eoncertis. 
tice pe care am desfăşurat-o 
mai intîi in ţară, apoi, de 
mai bine de douăzeci de 
ani, în diferite oraşe ale lu­
mii. Am dirijat concerte la 
Berlin, Leningrad, Varşovia, 
Paris, Montreal, Bucureşti 
etc. Primul meu succes a 
fost turneul pe care l-am 
întreprins împreună cu Cla­
ra Haski] şi orchestra Mu« 
sik-kollcgium din Winter­
thur, în 1944, cînd am diri­
jat, între altele, cunoscutele

concerte pentru pian de 
Beethoven şi Mozart.
— Aţi mai fost in Româ­

nia ? Ce părere aveţi des­
pre viaţa muzicală din ţara 
noastră şi despre publicul 
românesc ?

— Sint pentru a doua oar' 
in România şi revenirea îm 
oferă posibilitatea să cunosi 
«i să apreciez din nou, în in 
timiţăţile pi, viaţa muzical«'« 
din această ţ«f|. După pă­
rerea mea. muzica şi via 
ta muzicală din Romă 
nia se dezvolta aprecia 
bil, iar nivelul manifes­
tărilor este elevat; ml se 
pare semnificativ faptul că. 
atit la realizarea manifes­
tărilor propriu-zise, cit şi în 
rfndul auditoriului concer­
telor, se observă prezenţa 
multor tineri. Aceasta se a 
flă in legătură nemijlocită 
cu nivelul evident superior 
al vieţii muzicale de la dv. 
Situaţia favorabilă existen - 
tâ poate fireşte, să se per­
petueze şi să se amplifice cu 
date noi. Există în acest sens 
toate premisele pentru iz 
bîndă, dacă ne gtndim la 
eforturile deosebite care se 
fac, între care şi acelea ale 
orchestrei Filarmonicii din 
Iaşi, pe care oraşul Piatra 
Neamţ a avut buna idee de 
a o invita odată pe lună. 
Ceea ce realizaţi aici este un

exemplu de veneraţie pentru 
marea muzică.

— Cunoaşteţi, aşa dar că, 
împreună cu Filarmonica 
din laşi, am organizat la 
Piatra Neamţ, o stagiune 
permanentă de concerte 
Pentru că ne revendicăm 
iptr-un anumit sens, dreptul 
<le a vorbi despre orchestra 
ieşeană ca despre propria 
aoastră orchestră, ne-ar inie 
resa părerea dv. despre po 
Abilităţile acesteia, despre 
nivelul calitativ şi interpre 
tativ al ei

— In centrul turneelor de 
concerte din acest an s-a în­
scris cu plăcere şi intîjnirea 
cu orchestra Filarmonicii 
„Moldova” din Iaşi, care «  
fost pentru mine o agreabilă 
şi interesantă surpriză. Acest 
colectiv, format în majoritn 
te din instrumentişti tineri, 
de un nivel artistic incon­
testabil. ocupă — cred — 
graţie talentului, devotamen 
tulul şi dinamismului direc­
torului ei, dirijorul Ion Ba- 
piu, un loc de prim plan în 
viaţa muzicală românească.

— In Ce măsură este cu­
noscută muzica românească 
in Elveţia şi în străinătate ?

— Poziţia mea de preşe­
dinte al Tribunei Interna­
ţionale a Compozitorilor, la 
UNESCO. îmi permite să ur-

mâr esc îndeaproape creaţii­
le muzicienilor contemporani 
din România ; dintre aceştia, 
cel puţin patru, după cite 
ştiu, au primit în ultimii ani 
premii de compoziţie dintre 
«•ele mai importante în cen­
trul ' Europei. Compozitorii 
români sint cunoscuţi şi a- 
preclaţi în străinătate. In 
ceea ce mă priveşte, am a- 
vut ciţiva prieteni buni prin­
tre compatrioţii dv. L am 
cunoscut foarte bine pe Dinu 
I.ipatti fi, bineînţeles, pe 
marele Enescu. Dinu Lipatti 
a fost o personalitate covlr- 
şitoare şi l-am apreciat foar­
te mult. După cite ştiu, In 
curînd. Radio „Suisse Ro- 
mande“ li va consacra ci» 
teva emisiuni speciale, iar 
Conservatorul din Geneva 
va avea o şedinţă solemnă 
consacrată lui Lipatti.

— Aş dori, In încheiere, 
să ne împărtăşiţi clteva Im­
presii despre Piatra Neamţ, 
despre publicul de aici.

— N-am avut timp să cu­
nosc bine oraşul dv,, dar în 
măsura In care am putut 
să-mi dau seama, este splen­
did ; este un oraş modern, 
agreabil. In ceea ce priveş­
te publicul, am cele mai 
bune păreri t mi s-a pir*'* 
educat, receptiv.

George PODANI
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Cinemeridiane
•  A l VII-lea Festival internaţional al filmului artistic va 

avea loc la Moscova, între 19 iulie—2 august 1971 si se va 
desfăşura in Palatul Congreselor de la Kremlin.

0  Brigitte Bardot, care a jucat plnA acum în compania 
lui Jeanne Moreau în «V ive Maria" şi alături de Annie Gi- 
rardot în «Novicele*, o va avea ca parteneră pe Claudia 
Cardinale în filmul intitulat provizoriu «Petrolistele*. Este 
vorba de un scenariu pentru care fuseseră prevăzute anterior 
Mireille Dare şi Nathalie Delon, iar filmul va H un western 
comic in care două doamne din Far West, la început duş­
mance, se asociază în timpul cuceririi vestului Statelor Unite. 
Brigitte Bardot va avea patru surori, iar Claude Cardinale. . .  
patru fraţi. Aventura se va termina printr-o căsătorie. Reali­
zator este autorul „Novicelor* : Guy Casaril.

0  Roman Polansk! nu a ales încă interpreta lui Ladv 
Macbeth pentru filmul inspirat de tragedia shakespeariană, 
deşi pentru rolul lui Macbeth l-a reţinut dala pe John Finch, 
flclnd şi alte alegeri : Martin Shaw pentru Banguo şi Johnny 
Stride pentru Ross.

0  Jeanne Moreau şi Jean-Louis Trinlignant vor fi vede­
tele primului film al lui Jean-José Richer : «Goana iepurelui
peste ci mp*. Scenariul, semnat de Sébastien Japrisot, poves­
teşte o aventură cu gangsteri, în care apare şi o istorie cu 
ciţiva copii din Marsilia. Exterioarele se vor trage în Franţa 
$i la Canada.

§  Realizatorul italian, Sergio Leone a anunţat viitoarele 
sale filme : «A  fost odată America“ , un film despre prohibiţia 
in S.U.A. si «Călătorie la sfîrşitul nopţii*, pentru care rolul 
principal s-ar putea să fie încredinţat lui Jean-Paul Belmondo.

#  Marina Vlady, care tocmai a terminal „Sapho", după 
Alphonse Daudet, sub direcţia lui Georges Farrel, îşi va reîn- 
tîlni regizorul în viitorul lui film «Femeile lumii" — o Istorie 
despre răzbunare şl moarte !n sinul unei mari familii burgheze. 
Marina Vlady va avea ca partener pe Dawn Adams.

Umor ■  umor » umor
Un b it rin s-a adresat cu 

Indignare yî/izâtorului de lq , 
magazinul de păsări:

— Ieri am cumpărat de ta 
dv. un papagal, dar mi-am 
dat goarna că arc un vocabu­
lar câni Indecent.

— Da, este adevărat, dar 
nu bea şl nici nu turnează, 
i-a răspuns vlnzătorul.

★
EL —  bdtrln, simte că nu 

mai are mult de trăit. Chea­
mă la căpâtîlul său pe tînă- 
ra sa soţie şi 1/ spune: „Dra­
gostea mea, sărmana mea, 
ce vet tace după ce mor ?“

EA —  „Oh, m-am glndit eu 
la asta. O să-mi cumpăr o 
rochie maxi drăguţă de doliu 
cu un guler aş alb**.

DUPĂ o noapte de chei, un 
cetăţean se întoarce acasă 
pe trei cărări. îş i caută cu 
disperare cheia de Ia uşă. 
In slîrştt, scoale din buzu­

nar o ţigară şl o bagă în 
broasca uşii. Degeaba. Scoqte 
ţigara din broască, o contem­
plă, dă din cap, apoi inoUiă t 
„Nemaipomenit I Se vede 
treaba c-am lumat cheia /“

U N  V IN Ă TO R  norocos I 
După vînătoare, 14 din cei 

15 participanţi se adunaseră 
în cabană la un pahar, o ţi­
gară şi, fireşte, o vorbă. La 
un moment dat, uşa cabanei 
se deschide brusc şi îşi iăcu 
apariţia şi ultimul v in ilo r. 
Acesta începu lebrii să-i nu• 
mere pe toţi cel prezenţi: 1, 
2 ,,,. fi, . . .  14, Respiră apoi 
adine, se aşeză pe scaunul 
cel mai apropiat, îşi şterse 
sudoarea de pe frunte şi ex­
clamă : nSlavă domnului,
sînteţi to ţii Înseamnă că am 
împuşcat un cerb /*

PROFESORUL către e le v : 
— A i Început să ai rezul­

tate din ce în ce mai bune. 
Ce s-a întlmplat t  V i s-a 
stricat televizorul f Simfonie.

De pretutindeni
COMPUTERUL CARE 

FACE INJECŢII
Numărul domeniilor în care computerele 

sint folosite creşje din zi în zi. Astfel, 
după cum informează publicaţia de specia­
litate „Tribuna Medicq", la InstiLulul de 
Cardiologie din Tokio există un computer 
programat să supravegheze permanent bol­
navii recent operaţi de inimă. în cazul 
unui accident neprevăzut, ordinatorul dă 
alarma. In pluş, el este dotat cu un me­
canism care-i permite să facă injecţii în 
situaţiile extrem de urgente. După opinia 
specialiştilor, acest modern sistem de tra­
tament va ajuta la diminuarea procentaju­
lui de decese înregistrate în perioada post­
operatorie.

PEŞTERA. . .  CÎNTATOARE
Locuitorii satelor Marinovka şj Tamo- 

jenka din taigaua Solgon (U.R.S.S.) cunosc 
de mult legenda „sirenei- siberiene, afla­
tă într-o prăpastie de unde vin nişte su­

nete ciudate. De curînd, un grup de speo- 
loqi siberian! au coborît in misterioasa 
prăpastie şi, trecînd peste un gheţar vertical 
de 12 m, au dezlegat «taina sirenei" : ae­
rul care circulă într-un singur sens prin 
nişte stalactite subţiri, discoidale, scoale 
sunete melodioase care lovindu-se de pe­
reţii zgrunţuros! ai peşterii capătă rezo­
nantele vocii umane.

STATISTICA
Cu un consum anual de 13,43 kg pc lo­

cuitor, Suedia ocupă primul loc în lume 
în ce priveşte consumul de hirtie tipogra­
fică, după cum informează Anuarul Sta­
tistic ai Organizaţiei Naţiunilor Unite, pu­
blicat recent Ia New York. îl urmează 
Danemarca — cu 11,43 kg. Finlanda — 
10,37 kg şi Norvegia — 9,07. Statele Unite 
ocupă abia locul al cincilea, cu 7.55 kg.

Anuarul afirmă că suedezii sint, de ase­
menea. cei care cumpără, în mod propor­
ţional, cele mai multe ziare din lume (518 
exemplare la mia de locuitori) Urmează, 
în ordine, Japonia şi Marea Britanie.

Extremul Orient, 
ntile, Florida Alpe

Duet.

Naşterea, viaja şi moartea unui ciclon
de aer deplasate, viteza şi ori­
entarea traiectoriei lor sint in­
finit de variabile.

Pentru a se produce un ci­
clon e necesar un concurs de 
împrejurări. Trebuie o rnarel 
foarte caldă (mai mult dt 
pentru ca evaporarea in ti 
să provoace apariţia a nij 
roşi curenţi de aer cald ş 
med care, urcind spre straturi­
le superioare, sa măresc in nu­
măr şi volum. Asemănătoare] 
rădăcinilor unui arbore 
reunindu-se formează 
ridul, aceste vene de aer izo-l 
late se transformă treptat in­
tr-un puternic curent aerian. 
Ridicindu-se spre înălţimi pro­
voacă un ren om eu de aspira-

•V X
?nsă
ime-
I li­

căre
trun-

ţie şi creează o depresiune In 
care te adună aer mal rece 
venit din regiuni foarte înde­
părtate. Aspirate la rindul lor, 
aceste mase se ridică şi ele. 
«Pompa* Intră deci în acţiune.

Dar. supuse unei aspiraţii 
verticale, masele de aer astfel 
puse în mişcare sint deviate 
simultan sub influenţa rota­
ţiei pămîntului, ceea ce face 
ca vînturile să urmeze o tra­
iectorie curbă in zona do joasă 
presiune obţinută prin evapo­
rare şi de acolo izbucnesc în 
spirală. Această mişcare In 
sens giratoriu explică de ce un 
ciclon aa prezintă ca un uriaş 
titirez pi rârul diametru varia­
ză intre 80 — 100 km. Viteza

de rotaţie a vînturllor care-i 
dau naştere şi 11 alimentează 
creşte progresiv t lentă la în­
ceput, ea atinge în zona cen­
trală 160 km /h şl uneori chiar 
2-300 sau 800 km/h. Această vi­
teză nu trebuie confundată cu 
viteza de deplasare a ciclonului 
pc traiectoria pe care diverşi 
factori îl obligă să meargă 
Ciclonul se supune forţelor 
care tl atrag întotdeauna In 
direcţia unuia dintre poli i 
polul Nord dacă a luat naştere 
in emisfera nordică, polul Sud 
— în caz contrar.

Esenţială nu este viteza de 
deplasare a ciclonului (circa 
25 km/h), cl caracterul de­
vastator pe care i-1 dă viteza

de rotaţie a vînturilor care il 
formează. De notat sint 2 ca­
racteristici I 3) Uriaşul vîrtej 
se mişcă întotdeauna in sens 
contrar acelor de ceasornic 
dacă s-a format in emisfera 
nordică şi în acelaşi sens cu 
acele de ceasornic în cazul 
formării sale In emisfera su­
dică 2 ) Centrul ciclonului es­
te o zonă calmă, denumită 
„ochi“. La apropjerea sa, via­
tul încetează în cîteva minu­
te, soarele arde si se face auzit 
zgomotul uraganului. Trecută 
această perioadă, vin tul se 
reia brusc, dar In sens contrar 
celui ce bătoa înaintea acal- 
miei. Atunci viteza si forţa sa 
sint de-o atit de teribilă am­

ploare, incit ele ridică valuri­
le oceanului la 20 sau 30 m şi 
aruncă apa contra curentului 
pe maluri (do unde frecvenţa 
şi gravitatea inundaţiilor ce 
însoţesc acest cataclism). La 
puterea devastatoare a vîntu- 
lui se adaugă aceea a ploilor 
torenţiale care preced şi înso­
ţesc fenomenul. Aduse de vint, 
ele trec aproape la orizontală, 
ca un berbec, căruia chiar zi­
durile nu-i rezistă. Dar, pe 
măsură ce se întilnesc cu ob­
stacole sau se apropie de un 
pol sau altul, viteza lor se A- 
tenuează. Apoi sint absorbite 
In circulaţia atmosferică ge­
nerală, unde se diluează. In 
urma lor, rămîn ruine şi doliu.

Tv
DUMINICA, 6 DECEMBRIE

8.45 Deschiderea emisiunii. 
Gimnastica de dimineaţă ; 
9 Matineu duminical pentru 
copii ; 10 Viaţa satului; 11.30 
Amfiteatru muzical; 12 De 
strajă patriei ; 12.30 Concurs 
internaţional de gimnastică 
artistică. înregistrare de la 
Moscova ; 14.15 !n reluare, 
la cererea telespectatorilor ; 
Recital Mărie LafAret j 14.45 
Muzica populară ; 15 Emi­
siune în limba maghiară: 
16.90 Studioul „N- ; 18 Cin- 
tare patriei. Concurs coral 
inter judeţean ; 19.20 1001 de 
seri. Emisiune pentru cei 
mici }; 19.30 Telejurnalul de 
seară : 20 Maroc. Un film 
documentar de Mihai Laz Ar 
şi Sergiu Stejar ; 20.30 Ro­
mânia in 1 000 de imagini : 
■Bună ziua. doctore* ; 20.55 
Gala Unicei: 22.35 Tele­
jurnalul de noapte; 22.45
Tciesport; 23 închiderea e- 
misiunii programului 1.

LUNI, 7 DECEMBRIE

I i  Deschiderea emisiunii; 
Scena şi ecranul; 18.30 „Min- 
dfă floare ca-n Banat* t 19 
Ce sint şi ce trebuie să fie 
centralele industriale. Con­
ducerea şi răspunderea co­
lectivă ; Stilul de muncă al 
Consiliului de administraţie 
in adoptarea şi aplicarea de­
ciziilor ; 19.20 IQ01 de seri; 
Emisiune pentru cei m ic i;
39.30 Telejurnalul de seară ; 
20 Agenda politică de Ion 
M&rgineanu ; 20.10 Roman 
foileton: Războiul celor
două roze (V I I ) ; 21 Steaua 
fără nume ; 22 Telejurnalul 
de noapte; 22.10 Viaţa lite­
rară ; 22.40 Telesport ; 23
închiderea emisiunii :

Radio
DUMINICA, 6 DECEMBRIE 

PROGRAMUL I

16.15 Muzică populară; 
16.45 Melodii lansate in 1970; 
17 Caravana Fanteziei; 18 
Muzică uşoară ; 18.30 Teatru 
scurt. „Jertfa“ de Esko Kor- 
pilina i 19 Radiojurnal; 19.15 
Selecţiuni din operete de 
Lopez; 19.35 Piese folclori­
ce de virtuozitate; 20 Ta­
bleta de seară de Gheor- 
ghe Zâne ţ 20.05 Zece me­
lodii preferate; 20.40 Vă 
invităm la dans ; 21.30 Re­
vista şlagărelor; 22 Radio­
jurnal ; Buletin meteorolo­
gic ; 22.10 Panoramic spor- 

; 22.50
dragos- 
ritmul 

Estrada

tiv ; 22.30 Romanţe 
Moment poetic. De 
te ; 23 Dansaţi in 
preferat ; 0.03—6
nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Panoramic opera ; 15.35 
■— 365 de Cântece; 15.45 Pu­

blicitate radio; 16 Poşta ra­
dio de dr. N. Mihâescu ;
16.10 Concert de promenadă ;
16.30 Solişti de muzică po­
pulară ; 17 Almanah sonor; 
Ui Serial radiofonic pentru 
tinerii ascultători; 18.30 Sim- 
fcnietta de Ion Dumitrescu;
19.05 Romanţe ; 19.25 Stelele 
cintecului : Tereza Kessovja, 
Iingelbert Humperdick şi Ca- 
terina Valenţe; 20.05 Revis­
ta literară radio; 20.35 For­
maţia Coral ; 20.45 Concert 
Jean Sibelius ; 21.15 Tango- 
uri şi valsuri de concert; 
21.40 Studioul de poezie ; 22 
Dansaţi in ritmul preferat;

123 Festivalul muzical inter­
naţional Amsterdam 1970 ; 
24 —1 Simfonia I de Mircea 
Popa ; Rapsodia română de 
Constantin Bobescu.

LUNI. 7 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

0 —  De la 6 la 9.30 ţ
9.30 Revista literară radio ;
10.05 Muzică populară ; 10.30
Ştiinţa in slujba păcii ; 10.40 
Uverturi şi dansuri din o- 
pere; 11.05 Din muzica po* 
poarelor; 11.15 Prezent şi 
viitor in ştiinţa agricolă ; 
11.35 Tineret, mîndria ţării 

I—- cintece ; 12 Melodii de 
¡Vasile V. Vasilache ; 12.10
■Arii şi duete din opera „E- 
lixirul dragostei“ de Doni- 
zetti; 12.30 Inlîlnire cu
melodia populară şi inter­
pretul preferat; 13 Radio­
jurnal ; 13.10 Avanpremie­
ră cotidiană : 13.22 Rebus 
melodii — muzică uşoară; 
14 Compozitorul săptămînii ; 
Camille Saint-Saens ; 14.30
Te apăr, te laud, te cînt — 
emisiune muzicală pentru 
ostaşi; 15.05 Inşir-te măr­
gărite ; 15.30 Din albumul 
¡muzicii de estradă ; 16 Ra­
diojurnal ; 16.15 Lucrări co­
rale de Nicolae Oancea;
16.30 De la A  la Z — mu­
zică uşoară; 27 Antena ti­
neretului ; 17.30 Concert de 
muzică populară; 18 Orele 
se r ii; 20 Tableta de seară ; 
de Tudor Bugnariu ; 20.05
Muzică uşoară; 20.30 Tea­
tru radiofonic ; Premieră i
Tăcerea“ de Wlodzimierz 

Sokorski ; 21.35 Revista şla­
gărelor ; 22 Radiojurnal ;
2.20 Sport; 22.30 Meridiane 

melodii; 22.55 Argheziană ; 
Dacica ; 23 Meridiane melo. 
diî (continuare); 0.03—6 Es­
trada nocturnă.

PROGRAMUL II

8.10 Tot Înainte (emisiune 
pentru pionieri); 8.25 Mari 
interpreţi i Clara Haskil ;

Corul liceului pedagogic 
din Cimpulung ; 9.10 Curs 
de limba engleză ; 9.30 Doi­
ne şl jocuri populare; 10 Pa­
gini din opera „Năpasta- de 
Sabin Drăqoi ţ 10.30 Ctnte- 
ele anotimpurilor; 11.03

Radio-prichindel (emisiune 
pentru copiii din qrădinite) ţ
1.20 Melodii populare; 

11.40 Ciştigători ai coneur- 
ului „Steaua fără ' nume“ i 
Doina Spătaru şi Dan ®he-

raslm ; 11.35 Ştiinţa la zl j
12.03 Avanpremieră cotidi­
ană j 12.13 Duete vocale şl 
instrumentale de muzică u- 
şoarft | 12.20 Din ţările te« 
claliste ; 12.80 Mic recital 
Tino Rosti; 13 Concert de 
prfnş ; 14.08 Ctntâ Iustina 
băluţeanu. Măria Rodiu şl 
Gicâ Cristea ; 14.30 O car­
te pe «ăptămînă *. 14.50 Pie­
se pentru chitară ..Asturias* 
şi „Granada" de A lă m ii ; 18 
Muzică uşoară ; 15.20 —
365 do cintece j 15.30 Poe­
mul simfoo!? *Viaţă cjo ar­
tist* de Mihai Andreeseu- 
Skeletty ; 16 Radiojurnal. 
Buletin meteo-rut ier ; 16.15
Melodii lansate în film e ;
16.30 Din viaţa de concert a
Capitalei; 16.35 Sfatul medi­
cului ; 17 Popas pe plaiul 
bănăţean ; 17.25 Teatru se­
rial ; Sfîrşit de veac in Bu­
cureşti ; dramatizare după 
Ion Marin Sadoveanu ; 18
Melomanii au preferinţe; 
18.36 Pagini de mare popu­
laritate din opere ; 19.05 Mo­
zaic în cheia sol ; 19.30 Arte 
frumoase; 19.50 Noapte bună, 
copii. „Adevărul". - poveste 
de Mihai Jemăneanu ; 20
Cronica săptămînii muzica­
le* ; 20.30 Caseta cu
discuri de muzică uşoară ; 
20.55 O mare prietenie: Cla • 
ra Haskil — Dinu Lipatti ;
21.30 Orizont ştiinţific ; 21.50
Fragmente din opereta „Cu­
legătorii dc stele’* de Florin 
Comişel ; 22 Capodopere ale 
muzicii de cameră ; 22.30
Rampa. Cronica premierelor; 
23.57—1 Cvartetul nr. 3 op. 
83 In Sl bemol major pen­
tru coarde de Constantin Dl- 
mitrescu.

MARTI, 8 DECEMBRIE

PROGRAMUL I

6 De la 6 la 9.30 ; 9.30 At­
las cultural; 10.05 Melodii 
populare; 10.30 România
contemporană ; 10.45 Inter­
preţi de ieri aî operetei i N 
Leonard, Janette Mae Do- 
nald, Eddy Nelson ; 11.03
Cintă Roxana Matei j 11.15 
Revista economică; 21.30
Partidul meu iubit — pro­
gram de cintece; 12 Melo­
dii de Ion Cristinoiu ; 12.10 
Recital de operă Ion Buşea
12.30 Intilnire cu melodia
populară şi interpretul pre­
ferat ; 13 Radiojurnal ; 13.10 
Avanpremieră cotidiană 
13.22 Muzică uşoară; 14
Compozitorul săptămînii t 
Cămile Saint-Saens.

PROGRAMUL II

8 Din cîntecele popoarelor
8.10 Tot înainte (emisiune 
pentru pionieri) $ 8.25 Mari 
interpreţi i Clara Haskil 
9 Piese corale de Robert 
Schumann; 9.10 Curs de 
limba franceză ; 9.30 Orches­
tra de muzică populară 
„Trandafir de la Moldova“ j 
din Birlad ; 20 De la pre­
clasici la moderni : 10.30
Scrisori de dragoste... po 
portativ i 11 Melodii popu­
lare româneşti pe meridia­
nele lum ii; 11.20 Muzică u- 
şoarâ; 11.53 Ştiinţa la zi ;
12.03 Avanpremieră cotidi­
ană ; 12.15 Muzică instru­
mentală ; 12.30 Emisiune mu­
zicală dc la Moscova : 13
Concert de prinz ; 14.08 Pre­
lucrări de folclor ; 14.30 Me­
moria pămîntului românesc; 
Pagini din trecutul de luptă 
al P.C.R.. al mişcării re­
voluţionare şl democratico 
din România.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pa­

noramic : «100 de carabine*
— film realizat de studiou­
rile americane, după an ro* 
msn da Robert Mac fceod. 
In distribuţle i Jîro Browo 
(..Rio Conchos“), Raquel 
Welcb f.Loaoa*! sl Bun Rey­
nolds nu îs. iv. ta  2H

— Pietricica s „Bănuiala*
— e comedie realizată de
studiourile ..americane după 
celebra piesă bulevardieră 
•Puricei« io ureche* de G 
Feydeau, i cu Rex Harlson. 
Louis Jourdan şi R ose ma r v 
Harris (10.30 t 14.30 : 16.30
18.30 : 20.30)

SAVINEŞT! — Arta : 
Freddy si cîntecul preeriei*
— film de aventuri qen 
western realizat de dneeştUI 
vest-qcrmajii. In colaborară 
cu Avala-FIlm Belgrad (15 
17; 19; 21).

KO JUAN -  ta A ukmsI 
„Do şapte ori şapte* —
& lud tou nie italiene vă 
ferâ — cu oarecare umor, 
dar şl foarte multă „Imagi­
naţie- — povestea unei «va  
dări In «cepul unei escroche­
rii fabuloase (15. 17. ta  8U

Victoria ! „Păsările* — ui 
film în vag la celebrului Al 
fred Hitchcock » adaptare li 
berâ e unei nuvele de Daph 
né du Maurler (14 ; 16 : 18 20) .

TlRGU NEAMŢ i Victo­
ria : „Misteriosul X  din cos­
mos“ — producţie •  studiou­
rilor flapaneze, de factură 
ştiinţifico-fantasticâ i a ma­
nieră asemănătoare „<5©dzi­
lei*. realizat ciţiva ani tu 
urmă de acelaşi producători 
(16 : 38 : 20).

Bl CAZ — Central : «Străi­
nii* — film de aventuri, co­
producţie franco-italo-vost- 
qermană ; cu Michel Con­
stantin şi Senta Berger (16;
181 20).

TAKCAU ; .Del bărbaţi 
pentru o moarte“ — produc­
ţie a studioului „Bucureşti“, 
după un scenariu inspirat 
din întimplările celui de al 
doilea război mondial : cu
Matei Alexandru. Menita 
Ghiuţă, Uarion Giobanu | re­
gia i Gheorgho Naghi (16, i& 
28).
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Biografii contemporane
Dacă |4| pune un sumă• 

ieş pe umerii blana unul miel 
pe IruMie —- cum zice poetul 
—  şi-un cutii tu  prăselc de 
os In partea stingă a chimi• 
rulul, n-ar zice nimeni că n-a 
coborUt pe-o gură de rai. In 
laboratorul de specltoioio• 
metr ie al uzinei din p lv l»  
neşti, cal mai ortoman din 
baladă, L*aş ruga să-mi zică 
din fluier şi-o mie de met a- 
tore ar sălta brful din jurul 
frunţii mele, şi ghfersul duios 
m-ar împunge In inimă, şi-as 
zice cu glas de desclntec o 
baladă cum n-a mal fost alta. 
Dar el l i  fizician. . .  Îm i răs­
punde la întrebările mele 
cam oblu, eu-n lei de înver­
şunare de mă tace să cuget 
după itec are răspuns, . .

Fii, rnqu-te, cititorule bun 
şl participă Ia dialogul nos­
tru :

— Cred c-Qi fost îndrăgos­
tit dintru început de ■ fizică 
de-a reuşit atlt de mult să 
ie îndrăgească şl ea pe dum­
neata . . .

— O l  nimic mai inexact j 
fin minte că primele lecţii 
de lirică ml s-au părut total 
inaccesibile şi departe de 
Înţelegerea mea. , .  N-am fost 
un copil minune care de cum 
o deschis ochii în lume a 
descoperii legile gravitaţiei. 
Dor, ascultă ce-tl z ic : Oda­
tă, merglnd spre casă, de la 
scoală, m-a ajuns din Urmi 
profesorul meu, ochii şi ini­
ma mea, nume cu care am să 
plec rost/ndu-J pe buze In 
celălalt tărlm — ALEXAN­
DRU ŢÂR A NU de h  liceul 
. MlhiJ Sadoveanu* din Borca. 
M-a prins de după cap şi 
m-a întrebat că «de ce nu-ţl 
place fie, măi flăcău, fi­
zica ?* B grea. zic, domn* 
profesor, n-o pricep. M-a in­
vitat la el acasă, era radio­
amator. Din universul meu 
de cetină şi st Încă, sînl din 
Borca doar, am pătruns par­
că în altă lume. Am venit 
apoi şi-a doua zi, şi-a treia, 
şi-a patra... Vei/, el, profe­
sorul , » .

— Studiind aiitia ani legile 
mişcării, minunlndu-te de 
vi fiefurile electronilor, este

inutil să-mi zici că n-ai trăit 
o experienţă proprie, o  9*
mintire v ie , . ,

— O, nu, din anii facultăţii 
mi-amintesc de academtcia- 
nul Şteian Procopiu, o  mare 
personalitate. Nu exista 
curs care să nu ii fost înso­
ţii de cel puţin o experienţă 
imaginată şi realizată de el, 
la aparate construite de el. 
Ne-a prezentai clieva sub­
stanţe radioactive dăruite de 
Maria Curie, el a lucrat la 
catedra ei do iizicâ.

— Dar mi-a spus şefa du- 
mit ale c-ai realizat cutare lu­
crare importantă (î l  alaa di­
rect, gazetăreşte* să-l pot 
stlrni...J.

—  La noi există un colec­
tiv, la serviciul cercetare, ca­
re se ocupă de îmbunătăţirea 
continuă a calităţilor libret 
de mclanâ. Există o Interco­
nexiune între toate grupele 
de cercetare. Împreună cu o 
colegă am prezentat la un 
congres internaţional lucra­
rea „Contribuţii la studiul
copoiimerulul poliacrilonitri- 
iu lu i. . .  ş.a.md.*. dar şl alţi 
doi colegi au prezentat o  lu­
crare şi-apol, vezi, ea, cole­
ga, ing. Elena Maltei« . . .

Îm i vine s-o dau dracului 
de meserie, să-mi pun con­
deiul in grindă şi s-o iau 
razna. Dau patruzeci de 

prosoape înmuiate în apă de 
Piatra şi-un lighean de două­
zeci de chile penir-o metafo­
ră. Toţi şefii mă trimit la el, 
zic c-a reuşit pentru prima 
dată în ţară să verifice prac­
tic omogenitatea, calităţile 
copolimerului din care se 
face fibra melana, a reuşit să 
facă cercetări şi studii, în 
acest domeniu nou, origina­
le, că este unul dintre. . .  şi 
eu îl întreb ce-a făcut, ce-a 
dres şl el îmi povesteşte de 
profesori, de academicieni, de 
colegi, de spectrofotometre 
» Beckman IRU", „UNICAN“ 
şi alte năzdrăvănii.

Poate îmi sugeraţi dumnea­
voastră o metaforă pentru fi­
zicianul V asile Lupu I . . .

IACOB

Adunări de alegeri tn organizaţiile-de partid

CARENJELE TREBUIE 
INLA TURA TE 
CU HOTARIRE

Una din proMoraele mult 
dezbătute tn adunarea gene­
rală de dare de seamă şi ale­
gaţi a comuniştilor de la S.I.L. 
.iureşta" a fost aceea a con­
sumurilor specifice. Nelnca- 
drarea in normele de consum 
fixate a afectat şi încă afec­
tează situaţia financiar ă a sec­
torului. Cauzele depăşirii con­
sumurilor planificate — aşa 
cum s-a desprins din darea de 
seamă şi discuţii —  se găsesc 
în cea mai mare măsură In 
fabrică, dar unele se află şi 
la C.E.I.L.

Ceea ce se poate imputa co­
lectivului de la „Foresta- — 
tehnicieni, maiştri, muncitori 
— este un anumit grad de ne­
păsare fată de buna conserva­
re şi valorificare a masei lem­
noase, abateri flagrante dc la 
disciplina muncii, dc la dis­
ciplina tehnologică. Este ade­
vărat, spaţiul din depozitul de 
buşteni este insuficient ţi 
incomodează desfăşurarea nor­
mală a muncii, dar acestea 
nu pot fi totuşi o scuză pentru 
lăsarea, vreme îndelungată, 
a buştenilor, de faq pe pSmînt 
pină la sufocare, ştiindu-se 
foarte bine exiqentele acestora 
la conservare.

In adunare s-a bătut 
mult moneta pe seama insu­
ficienţei mijloacelor de descăr­

care existente în depozitul de 
buşteni. Este un adevăr. Dar 
tot un adevăr este f i  existenţa 
unei macarale adusă din im­
port şi care a stat nemontată 
circa un an de zile.

Nc lamentăm, acuzăm lip­
sa ajutorului şi a îndrumării, 
dar In acelaşi timp irosim po­
sibilităţile ce le avem la fn- 
demlnă. S-au introdus mărci 
de control la pontajul perso­
nalului. A  mers treaba o zi, 
două, ca apoi să se revină Ia 
situaţia de mai înainte i se în­
tră şi se iese din fabrică la 
orice oră vrea fiecare, fără ca 
cei însărcinaţi cu paza la 
poartă să schiţeze vreun gest.

S-au înt'implat şi se intim- 
plă accidente de muncă prin 
nerespectarea normelor de 
tehnica securităţii muncii şi 
nu s-a făcut încă o problemă 
din aceasta.

Trebuie arătat că In lichida­
rea deficientelor ce mai exis­
tă in organizarea şi desfăşura­
rea muncii la S.I.L. „Foresta-, 
C.E.I.L. Piatra Neamţ nu şi-a 
adus contribuţia pe măsura o- 
hligaţiilor ce le are faţă de 
toate unităţile din subordine 
cit şi a puterii sale do in­
tervenţie şi acţiune. Aşa do 
exemplu, la nivelul sectorului, 
dar cu participarea reprezen­
tanţilor CEIL-ului, s-a analizat

de multe ori situaţia de la de­
pozitul de buşteni, dar totul 
a rămas tn faza de studiu fapt 
ce a condus la lucrul in sal­
uri, deprecierea masei lem­
noase, nerespectarea sortimen- 
taţiei şi a specificaţiilor de 
prelucrare.

Trezeşte mirarea persistenţa 
a ti tor necazuri la S.I.L. „Fe­
reşte- , cunoscute nu de .azi de 
ieri", c il şi faptul că In înlă­
turarea acestora C.E.I.L.-ul nu 
şi-a făcut îndestul simţită pre­
zenţa, deşi unitatea sa află 
doar la mică distanţă da se­
diul său. Sperăm că apro­
piata conferinţă a organizaţii­
lor de partid de pe Platforma 
forestieră Piatra Neamţ, va 
reuşi să direcţioneze mai bine, 
prin hotărlrile ce le va adopta, 
fi activitatea comuniştilor din 
cadrul C.E.I.L.-ului, cu efecte 
salutare pentru toate unităţile 
aflate In subordinea acestuia.

Se impune ca în munca or­
ganizaţiilor de partid de la 
„Foresta- să intervină un pu­
ternic reviriment, întrucit sar­
cinile ce stau in faţa colectivu­
lui de aici sporesc şi ele în 
viitor f i  îndeplinirea lor exem­
plară este legată şi de curma­
rea hotărîlă a lipsurilor exis­
tente.

Arhitectură clasică la Piatra Neamţ

V a lo a re a  m u n c ii 
p o li t ic e
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nim nişte lucruri bine ştiute, 
dar care uneori nu se respec­
tă. adică străduinţa In a urmări 
şi îndeplini propriile hotăriri 
dintr-un plan de măsuri la care 
a contribuit întrequl colectiv. 
Apoi, trebuie să spun că co­
muniştii au fost cu adevărat în 
fruntea acţiunilor. Mihai Bur- 
lacu, inq. Popa Dominte, mais­
tru V. Bulichi f i  alţii n-au pre- 
qetat ca să-şi îndeplinească, 
oricînd si în orice condiţii, e- 
xemplar. sarcinile. Personal, sint 
convins mai mult ca oriclnd că 
îmbinarea muncii politice cu 
munca economică este elemen­
tul primordial al succes «lor 
noastre. în al doilea rînd. aş 
zice ceva despre tehnoloqia de 
fabricaţie. Anul trecut a fost 
un an de experienţă în privin­
ţa introducerii tehnologiilor 
noi. Acum, în cele nouă luni 
ale acestui an am obtinut o e- 
conomie de metal de peste 
1.600 de tone...“.

Cu toate aceste rezultate, da­
rea de seamă şi discuţiile n-au 
purtat amprenta unei fetişizări a 
evenimentului ci au purtat do­
vada simţului de răspundere a 
comuniştilor pentru înlăturarea 
perpetuă a necazurilor. Comu­

niştii Ion Vrinceanu, G. Mo ¡se, 
Ciobanu Gh. II, I. Cojocarii, M. 
Jehac, C. Popa, G. Mihalaclte, 
N. Andrieş, S. Muraru au ară­
tat că toti comuniştii, întreg co­
lectivul, sub îndrumarea comi­
tetului de partid, trebuie să 
lupte pentru înlăturarea ne­
ajunsurilor în ceea ce priveş­
te exploatarea şi înqrijirea u- 
tilajului. pregătirea reparaţiei 
capitale a laminorului - de 16 
toii. necesitatea participării 
conducătorilor uzinei la acţiu­
nile culturale ale salariaţilor, 
sprijinul mai consistent acor­
dat organizaţiei U.T.C., recep­
tivitatea în toate organizaţiile 
fată de sesizările şi propunerile 
membrilor de partid ele.

Simţul autocritic nu dimi­
nuează rezultatele ci dimpotri­
vă este o chezăşie a celor vii­
toare. „Comitetul municipal de 
partid —  a spus tov. loan Vlad. 
prim secretar al acestui comi­
tet —  evidenţiază stilul de mun­
că al organizaţiei. De altfel, da­
rea de seamă a fost combativă, 
plină de viată. Noi nu suferim 
de lipsa planurilor si măsuri­
lor, ci suferim de nelinalizarea 
In totalitate a lor şi nici am 
făcut un pas înainte...*.

Se cuvine să arătăm că tova­
răşul loan Angelescu, secre-

tar al Comitetului judeţean 
Neamţ al P.C.R., a menţionat 
că -Biroul Comitetului jude­
ţean de partid dă o înaltă a- 
prec¡ore muncii organizţiel co­
muniştilor de la U.Ţ.R. care a 

s condus acest colectiv în aşa fel 
Incit să ne mtndrîm astăzi cu 
rezultatele obţinute. Aceste 
rezultate sint pe măsura posi­
bilităţilor uzinei, iar garanţia 
succeselor, in continuare. se 
aflu.«in menţinerea aeeleeaşi 
mobilizări.

E bine că s-au arătat aici 
lipsurile, astfel venindu-se în 
întîmpinarea lor. S-a reuşit fo­
losirea mai bună a comisiilor pe 
probleme, scotîndu-se în evi­
dentă posibilităţile uzinei de a 
depăşi planul anual cu peste 
optzeci dc milioane lei 1 lată, 
deci, ce înseamnă a folosi cum 
trebuie studiile întreprinse de 
comisiile pe probleme...".

Se cuvine ca această expe­
rienţă de care am vorbit mai 
sus, pe care noi o considerăm 
extrem dc interesantă, să lie 
valorificată la nivelul condu­
cerilor întreprinderilor din mu­
nicipiul Roman sau — de ce 
nu — chiar din judeţ- Ha nu 
poate fi nicicum epuizată sau 
măcar explicată exhaustiv in­
tr-un articol.

Oferta e încă 
sub nivelul cererii
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unificarea într-o singură insti­
tuţie (sau măcar clădire) a 
Încasării diferitelor datorii ale 
cetăţenilor.

Şi serviciile de altă natură 
au încă defecţiuni de organiza, 
re. Nu o dată am criticat tran­
sporturile in consun. De astă 
dată semnalele ne vin dc la 
Bicaz şi Tirgu Neamţ. In ora­
şul de la poalele Ceahlăului, 
graficele de circulaţie a auto­
buzelor nu se respectă şi fiind­
că nu se asigură curse sufici­
ente, călătorii rămln In staţii. 
Se mai intimplâ ca duminica 
I.C.P.N. să scoată — pentru 
alte necesităţi — autobuzele, 
lăsind traseele descoperite. A- 
eolo şi la Tirgu Neamţ se so­
licită Încă 1-2 autobuze pentru 
satisfacerea nevoilor de tran­
sport. La Tirgu Neamţ sint 
muncitori cere ieşind din schimb 
la orele 22 nu mai au cu 
ce pleca spre Vinâtori sau 
Blebea. De asemenea, pină la 
data consfătuirii nu era intro­
dus schimbul de noapte la ta­
ximetre, deşi posibilităţi ar fi 
existat. In plus, la Bicaz se 
simte nevoia unor mijloace 
care sâ asigure transportul 
combustibilului şi altor mate­
riale, iar la Tirgu Neamţ mal 
trebuie o autovldanjeză, o au­
togunoieră etc. pentru necesi­
tăţile de salubrizare a oraşu­
lui.
. Cerinţe de multă vreme ivite 

nu sint nici astăzi satisfăcute i 
cutii de scrisori la blocurile din 
toate oraşele, cutii poştale mai 
dese in cartierele municipiului 
Roman, un telefon public în 
Sm Ir oda va (Roman), altul In 
Blebea (Tirgu Neamţ). Ne a» 
minţim că şi altădată bicăzenii 
au cerut, in sesiuni, In cadrul 
unor adunări cetăţeneşti, în­
fiinţarea de către O.C.L. Pro­
duse industriale a unui depo­
zit de materiale de construcţie, 
înfiinţarea a încă unui centru 
de carne şi distribuirea cărnii 
în două zile pe săptămînă la 
ore potrivite (nu între 20 şi 
24 noaptea cum se intimplâ In 
prezent) : îmbunătăţiri organi­
zatorice în desfacerea unor pro­
duse agroalimentare.

Există reale posibilităţi — 
aşa cum subliniau reprezen­
tanţii comitetelor executive ale 
consiliilor populare prezenţi 
ia consfătuiri — ea pentru 
foarte multe din aceste propu­
neri să se găsească soluţii de 
rezolvare pe plan local. Ce pie­
dică poate sâ existe, spre e- 
xemplu, in distribuirea la 
Tirgu Neamţ a buteiiiolr de 
aragaz pline in orele de dupâ- 
amiază, cînd solicitanţii nu 
sint la serviciu ? Sau tn apro­
vizionarea magazinelor de spe­
cialitate cu obiecte mărunte 
de uz qospodăTcsc a căror lip­
să semnalată la Piatra Neamţ 
creează azi destule greutăţi ?

O investigare mai densă a

cerinţelor populaţiei —- prin 
sondaje, consfătuiri etc. — es­
te absolut necesară. Dar ast­
fel de studii trebuie neapărat 
urmate de aplicarea unor mă­
suri care să înlăture deficien­
ţele. Iar cind aceste solicitări 
depăşesc posibilităţile locale, 
să se ceară sprijinul organelor 
Judeţene de resort

Este clar că populaţia nu 
cere imposibilul Dar exigen­
ţele cresc an de an. Iată de ce 
industria locală. I.K.E^ corner, 
ţul şi cooperaţia. întreprinde­
rile de transport, de gospodă­
rie comunală şi locativă — sub 
îndrumarea organelor locale *- 
le puterii şl administraţiei de 
stat — au obligaţia să se ridice 
la nivelul acestor exigenţe.

_______ I

CALITATEA PRODUCŢIEI
(Urmare din pagina I)
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Sondajel© efectuate asupra 
calităţii produselor realizate 
de unele întreprinderi au scos 
in evidenţă apariţia unor de­
fecţiuni. care puteau fi preve­
nite In fluxul de fabricaţie de 
personalul de producţie şi 
control. La I.M. Roman, de 
pildă s-a constatat la un nu­
măr de 50 de roţi pentru lanţ 
Gali o execuţie supradimen­
sionată, ceea ce dovedeşte in­
existenţa controlului şi a 
autocontorului, lipsa de supra­
veghere din partea maiştrilor. 
Unele compartimente CTC 
consideră că sarcinile lor se 
termină odată cu realizarea 
produsului finit, fără să urmă- 
\ cască modul de marcare, am­
balare. depozitare, încărcare 
tn mijloacele dc transport. La 
Uzina de ţevi Roman, de pildă, 
pe burlane se înscrie o lungi» 
me. in realitate fiind alta. se 
prevede manşon de protecţie, 
car» de fapt nu se aplică. De 
asemenea. Ia fabrica de trico­
taje Jb Martie- Piatra Neamţ, 
pe ambalaj era scris pulovere 
pentru bărbaţi şi în interior

zana'- Tg. Neamţ, care a reali» extetau tricotaje pentru fe-
u t  imobilier şl covoraş* din mei.
caurhac, fără să albă cel puţin Concepţia modernă asupra

omologata* ^ calităţii, cit şi neajunsurile
Atenţia deosebită car* se constata în acest domeniu.

dă calităţii produselor, ea impun organizarea serviciului
din fu< torn Importanţi CTC pa compartimente, care

O udetentei economice, impun să elaboreze planurile şi meto-
i«rv Iciilor CTC din intreprin-* de le de control, sâ asigure a-
dori o schimbare totală «  *i*. paraturi ş» instrumentajui
tem:ului de lucru. Printr-o mai controlorilor pe flux şi final.
bun.ă organizare internă şi precum şi de analiza şi elabo.
prini metodele noi de control rare* deciziilor, gestiunea f»
fojo-site. «U  trebuie i l  ajungă rapoartele nrivind calitatea
fă  P; re vină realifarM tmnr nr**- Din constatările pe teren a
nUŞâ necorespunzătoare r jn reieşit că o bun A part o din
oriei  fază de fabricaţie, şi i| neajunsurile calitative ar pu-
Cor.:¡fitul* o  Sursă permanentă tea fi eliminate dacă Întrece in-
Şi 5.kfuri da informare asupra denia ar urmări in mod orga*
cei: clentelor şi a nivelului ca- nizat şi permanent felul In
ll Ut:iv in toata lalele da pro» care produsei« realitate se
durilie. să dea • posibilitatea comportă la beneficiari, tn u-
unor intervenţii rapide şţ efi- cest mod existind posibilitatea
ci#nite. In prezent, ele îşi Ii- de *  se interveni asupra docu»

:îu A insă activitatea la mtnlaţulor. procesului tehno-
semmolare* unor deficienţe la logic, metodelor de verificare
pro<dusei* finite, clr.ri elimina- şt control şi asupra produsului
rea acestora este practic im- finit
pom¿toii*. Referi ndu-ne ţş calitate*

producţiei de bunuri de larg 
consum şi alimentare, un rol 
important revine depozitelor 
aparţinind organizaţiilor co­
merciale. Ele sint chemate să 
facă recepţia calitativă cu ma­
ximum de exigenţă. Din veri­
ficările noastre a reieşit, însă, 
că la depozitele OCL Indus­
trial Piatra Neamţ nu se efec- 
tuiază recepţia mobilei sub 
aspect calitativ, iar la OCL A- 
limentara, din aceeaşi locali­
tate, a fost achiziţionat de la 
secţia de brinzeturi a IAS 
Girov, fără buletin de analiză 
şi certificat de calitate, o mare 
cantitate de brinză, pentru ca 
în final să rezulte că aceasta 
nu are unităţile de grăsime 
prescrise.

Organele judeţene ale Ins­
pectoratului general de stat 
pentru controlul calităţii pro­
duselor au întreprins o serie 
de acţiuni de verificare şi ur­
mărire a modului în care •* 
realizează calitativ producţia, 
intervenind operativ pentru e- 
11 minore« neajunsurilor cons­
tatate. Nu c mai puţin adevă­
rat că au fost şi cazuri de în­
găduinţă, cînd nu s-au luat 
măsuri severe, merglnd pină 
I*  imputarea şi recuperarea 
pagubelor cauzate de nerea li­
za rea integrală a indicatorilor 
do calitate. Şl aceasta cu atil 
moi mult cu cit de la începu­
tul anului, au fost Înregistrata 
pe judeţ 181 refuzuri de cali­
tate, in valoare de aproape 37 
milioane lei, din care 501« UFS 
Sâvincşti, peste 40 la CEIL 
Piatra Neamţ. 30 la „Zorile 
Noi“. 35 la Fabrica de cărămizi 
Roman etc. Pină In prezent, 
au fost lichidate 149 de refu­
zuri. râminind de soluţionat 
cit mai grabnic celelalte.

Pe viitor, este necesar, aşa 
cum se subliniază in Expu­
nerea tovarăşului NICOLAF 
CEAUŞESCU : „Sâ facem din 
problema calităţii produselor 
o preocupare a tuturor munci­
torilor, inginerilor, tehnicieni- 
lor. oamenilor de ştiinţă, a în­
tregului partid, pentru că nu­
mai aşa vom reuşi să rezolvăm 
această sarcină esenţială- .

circulaţia
Nesupravegherea 
copiilor -  sursă 

de accidente

Instantaneu in secţia mecanică a Autobazei de transporturi Tg Neamţ

Din analiza unor statistici 
rezultă că cele ma multe vic­
time ale accidentelor de cir­
culaţie sint copiii. Din 16 ca­
zuri înregistrate anul acesta 
opt minori au murit, iar cei­
lalţi opt au fost accidentaţi 
grav ; in afară de acestea, s-au 
mai comig un număr de 17 
accidente de circulaţie — aşa 
zis „uşoare* (dar care pu­
teau avea urmări tot atlt de 
grave ca şi cele din prima ca­
tegorie) In care au fost anga­
jaţi tot minori.

Analizîndu-se cauzele aces­
tei stări de lucruri se con­
stată că, In majoritatea ca­
zurilor, copiii au căzut victime 
diverselor accidente de cir­
culaţie din cauza lipsei de su­
praveghere din partea părin­
ţilor. Accidentele petrecute in 
ultima perioadă sint elocven­
te în acest sens.

In ziua de 13 noiembrie 3970, 
In comuna Zăneşti. pe şoseaua 
naţională Bacău — Piatra 
Neamţ, a fost accidentată mor­
tal de către autobasculanta 33 
B  921, .ondusă de Boghiu 
Vladimir, minora Blaga Car­
men, In Virstă de doi ani şi 
patru luni. care stătea culcată 
pe marginea şoselei naţionale 
împreună cu sora sa Blaga 
Daniela în virstă de patru ani 
(şi aceasta fiind accidentată 
uşor). Din analiza împrejură­
rilor în care s-a produs acci­
dentul rezultă că. In timp ce 
minorul Chihai Vasile din co­
muna Zăneşti, a fost strigat 
de bunica sa. A  petrei Mari*, 
s-a angajat tn traversarea şo­
selei naţionale prin faţa unul 
autocamion care staţiona, fără 
a se asigura dacă din sens *• 
pus nu vine un alt vehicul. 
Fiind distanţa prea mică intre 
autobasculanta 33 B 021. caro 
circula din sens opus. şi con­
ducătorul acesteia, pentru •

evita accidentarea minorului, 
a virat înspre dreapta, acci- 
dentind-o mortal pe minora 
Blaga Carmen, care stătea 
culcată pe marginea şoselei 
naţionale.

Semnificativă este şi acci­
dentarea gravă a minorului O- 
prişan Ion, In virstă de cinci 
ani, din comuna Piatra Şoi­
mului, care fusese adus de 
către părinţii săi 1* bunici. In 
comuna Zăneşti. Fiind nesu­
pravegheat. minorul s-a jucat 
pe şoseaua naţională împreună 
cu alţi copii, fiind accidentat 
grav de autoturismul 1 Bc 1877. 
Tot din cauza lipsei de su­
praveghere a părinţilor au 
fost accidentaţi şl minorii 
Discâ Petru şi Discă loan. din 
comuna Gherăeşti. care s-au 
angajat in depăşirea şoselei 
prin faţa unui autoturism fără 
sâ se asigure. Fiind lăsată sâ 
circule nesupravegheată prin 
faţa autogării Piatra Neamţ a 
fost accidentată mortal şi mi­
nora Holindraru Hiena.

Cala dtava cazuri relatate 
atestă că principala cauză pen­
tru care minorii cad victime 
accidentelor de circulaţie o 
constituie lăsarea acestora fără 
supraveghere din partea părin­
ţilor. Sint motive serioase de 
reflecţii pentru părinţi tn mod 
special pentru acei care-şi au 
domiciliile pe arterele unde 
traficul rutier este foarte in­
tens. Considerăm că din cele 
relatate mai sus, trebuie %ă 
tragă unele concluzii şi cei­
lalţi factori de răspundere, 
cum «iot educatoarele de la gră­
diniţe şi cadrele didactice 
care. prin natura atribuţiilor, 
trebuie $â contribuie la pre­
venirea accidentelor de cir­
culaţie.

Vasile LEONTE. 
ofiţer de miliţie

I. C. V. A. - unitatea Bacău
angajează de urgenţă

.  un şei secţie la depozitul 
I.C .V .A . P iatra Neamţ

„ un şef secţie la depozitul 
I.C .V .A . Roman

- un şef centru <*< h iz iiie  
Breaz
Cei interesaţi se vor adresa la I.C.V.A. Bacău 

telefon 14012.

C E N T R A L A  IN D U S T R IA L A  DE 
FIBRE C H IM IC E  S A V IN E Ş T I

A N G A  J E  A Z Â
pentru platforma industrială Savineşti muncitori calificaţi in meseriile

- strungari
- frezori
- rabotori - 

mortezori

rectificatori
turnători
tratamentişti
forjori

Condiţii de angajare : să fie calificaţi prin şcoa lă  

la locul de muncă, avind şcoala generală absolvită şi 
punzătoare categorici a IV-a de salarizare.

profesională, sat 
vechime cores-
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